Pag. 457, 9. τῇ ἀπὸ τῶν πραγμάτων. Fatum videtur indicare, quam εἰμαρμένην vocant, id est, ordinem seriemque causarum, cum causam causa ex se gignit. Seu id, quod est apud divum Augustinum civitatis divinae libro 5. cap. 8. Qui vero, inquit, non astrorum constitutionem, sicuti est, cum quidque concipitur vel nascitur vel inchoatur, sed omnium connexionem seriemque causarum, qua fit omne, quod fit, fati nomine appellant, non multum cum eis de verbi controversia laborandum atque certandum est: quandoquidem ipsum causarum ordinem et quamdam connexionem Dei summi tribunt voluntati et potestati, qui optime et veracissime creditur et cuncta scire, antequam fiant, et nihil inordinatum relinquere, a quo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates etc. In quod caput scribens Ludovicus Vivus, ex Pico Mirandulano contra Astrologos lib. 1. refert quatuor

sententias veterum de fato. I. Alii dixerunt fatum esse naturam, ut quae electionis sint vel casus, extra fatum sint. Ut Virgilius de Didone, quae semet occiderat, dixit, eam non mori fato. Et Cicero i. Philipp. *Si quid mihi humanitus accidisset: multa enim impendere videbantur praeter naturum praeterque fatum.* II. Ponit aeternam seriem causarum necessario nexarum. III. Sidera facit fata. IV. Divini consilii executionem fatum vocat. PONTAN.

Pag. 457, 18. *missisque legatis foedus.* Contrarium scribit Gregoras, *Postridie vero, inquit, Cralis re desperata, imperatori petenti pacem dedit: cumque eo egresso collocutus, muneribus quibusdam acceptis, domum se recepit.* Scilicet Syrgiannis caedes Crali profuit, ut pacem non ipse petere, sed petitam potius dare deberet. Mentitur ergo, ut apparet, Gregoras et laudem Andronici iunioris, ubi potest, aut dissimulat aut elevat. PONTAN.

Pag. 457, 20. *συγγερόμενος* et lin. 21. *ἀνεχώρησεν* M. Utrumque recte.

Pag. 458, 15. *οἰκίαν* M.

Pag. 459, 5. *κατὰ συμμαχίῶν* recte Spengel. l. l. p. 354.

Pag. 461, 5. *ὡς ἐς μάχην* scribe cum M.

Pag. 462, 4. *pax cuilibet bello praeponderet.* Pulchre M. Tullius, quod hanc sententiam, ut verissimam, confirmat, ad Atticum epist. 14. lib. 7. *Equidem ad pacem hortari non desino, quae vel iniusta utilior est, quam iustissimum bellum.* PONTAN.

Pag. 462, 22. *ἀνασώσασθαι* M.

Pag. 463, 4. *ferro et manu de iure statuere.* Atqui sapientem omnia prius, quam armis experiri decet, ut ait Terentius. Et Cicero i. Offic. *Cum sint duo genera de-certandi, unum per disceptationem, alterum per vim: cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore.* PONTAN.